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 PL 216 608 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest układ i sposób sterowania silnikiem spalinowym. 

Obecnie wykorzystuję się filtry cząstek stałych praktycznie we wszystkich nowoczesnych silni-

kach diesla, filtry te służą do pochłaniania cząstek stałych znajdujących się w spalinach samochodo-

wych. Filtry te są jednak poważnym ograniczeniem w sporcie motorowym. Samochody rajdowe posia-

dają podwyższone moce silników przez co emitują więcej cząstek stałych do atmosfery. Filtry cząstek 

stałych powodują powstanie oporów w układzie wydechowym samochodu, co powoduję ograniczenia 

w podnoszeniu osiągów samochodu. Obecnie jednym sposobem na ominięcia tego problemu jest 

ingerencja w główny sterownik silnika i usunięcie filtra z układu wydechowego samochodu. Pociąga to 

za sobą zmianę oprogramowania w głównym sterowniku silnika, tak aby nie uwzględniał pracy filtra 

cząstek stałych. Na dzień dzisiejszy istnieją sterowniki do których producenci nie udostępniają pro-

gramów pracy bez filtra cząstek stałych. 

Układ według wynalazku charakteryzuje się tym, że składa się z mikroprocesora, z n liczników 

podłączonych do n przepływomierzy masowych powietrza, z przetwornika analogowo cyfrowego pod-

łączonego do pierwszego czujnika temperatury spalin, z m potencjometrów oraz z licznika upływają-

cego czasu, przy czym do mikroprocesora podłączone są bezpośrednio liczniki, przetwornik analogo-

wo cyfrowy, potencjometry oraz licznik upływającego czasu. W miejsce n liczników stosuje się n prze-

tworników analogowo cyfrowych. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że w układzie za pomocą mikroprocesora przetwarza 

się dane pochodzące z n masowych przepływomierzy oraz z czujnika temperatury spalin, przy czym 

na podstawie tak uzyskanych i przetworzonych danych z układu wysyła się sygnały ciśnienia spalin, 

sygnał temperatury spalin do głównego sterownika silnika. 

Jako przetwarzane dane stosuje się dodatkowo dane pochodzące z licznika upływającego cza-

su. Ponadto jako przetwarzane dane stosuje się również dane pochodzące z sygnału określającego 

przebytą drogę samochodu. 

Istotą wynalazku jest to, że zastosowano w nim mikroprocesor przetwarzający dane pochodzą-

ce z n masowych przepływomierzy, czujnika temperatury spalin i licznika upływającego czasu lub 

sygnału ilości przejechanej drogi. Układ na podstawie powyższych danych wysyła sygnały: ciśnienia 

spalin na filtrze cząstek stałych oraz w poszczególnych miejscach układu wydechowego, do głównego 

sterownika silnika. Algorytm pracy mikroprocesora uwzględnia proces napełniania się filtra cząstkami 

stałymi oraz proces regeneracji filtra. 

Urządzenie podłączane jest do głównego sterownika silnika i umożliwia jego normalną pracę  

z usuniętym filtrem cząstek stałych z układu wydechowego, w samochodzie w którym wymagany jest 

ten filtr. 

Rozwiązanie według wynalazku jest przydatne w szczególności dla nowoczesnych samocho-

dów z filtrem cząstek stałych, które mają zostać przystosowane do rajdów samochodowych. W samo-

chodzie sportowym z zainstalowanym układem sterowania silnikiem spalinowym bez filtra cząstek 

stałych, a wymagającym filtra cząstek stałych, istnieje możliwość całkowitego demontażu filtra cząstek 

stałych oraz zwiększania mocy tego silnika. 

Przedmiot wynalazku przestawiono w przykładzie wykonania na rysunku na którym fig. 1 przed-

stawia schemat silnika z filtrem cząstek stałych, fig. 2 schemat instalacji układu i podłączenie go do 

głównego sterownika silnika, fig. 3 układ sterowania silnikiem spalinowym bez filtra cząstek stałych. 

Układ, składa się z mikroprocesora 1, n liczników lub przetworników analogowo cyfrowych, pod-

łączonych do n przepływomierzy masowych powietrza służących do określenia masy powietrza zasy-

sanego przez silnik (licznik lub przetwornik analogowo cyfrowy i ich ilość jest zależna od typu silnika  

i rodzaju przepływomierza masowego powietrza) 2. Przetwornika analogowo cyfrowego podłączonego 

do pierwszego czujnika temperatury spalin 7. Z m potencjometrów 5 sterowanych z mikroprocesora 1, 

określających temperaturę w poszczególnych miejscach układu wydechowego 5. Z przetwornika ana-

logowo cyfrowego 4, do którego podłączany jest pierwszy czujnik temperatury spalin 7. 
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Wykaz oznaczeń 

 

1. Mikroprocesor 

2. Przetwornik analogowo cyfrowy (ADC) 

3. Przetwornik (ADC) 

4. Przetwornik analogowo cyfrowy (DAC) 

5. Potencjometr 

6. Przepływomierz masowy powietrza 

7. Czujnik temperatury spalin 

8. Licznik upływającego czasu 

9. Sygnał ilości przejechanej drogi 

  

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Układ sterowania silnikiem spalinowym, znamienny tym, że składa się z mikroprocesora (1), 

z n liczników podłączonych do n przepływomierzy masowych powietrza (6), z przetwornika analogowo 

cyfrowego (4) podłączonego do pierwszego czujnika temperatury spalin (7), z m potencjometrów (5) 

oraz z licznika upływającego czasu (8), przy czym do mikroprocesora (1) podłączone są bezpośrednio 

liczniki, przetwornik analogowo cyfrowy (4), potencjometry (5) oraz licznik upływającego czasu (8). 

2. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że w miejsce n liczników stosuje się n przetworni-

ków analogowo cyfrowych (2). 

3. Sposób sterowania silnikiem spalinowym, znamienny tym, że w układzie za pomocą mikro-

procesora (1) przetwarza się dane pochodzące z n masowych przepływomierzy oraz z czujnika tem-

peratury spalin (7), przy czym na podstawie tak uzyskanych i przetworzonych danych z układu wysyła 

się sygnały ciśnienia spalin, sygnał temperatury spalin do głównego sterownika silnika. 

4. Sposób według zastrz 3, znamienny tym, że jako przetwarzane dane stosuje się dodatkowo 

dane pochodzące z licznika upływającego czasu (8) 

5. Sposób według zastrz 3, znamienny tym, że jako przetwarzane dane stosuje się dodatkowo 

dane pochodzące z sygnału określającego przebytą drogę samochodu. 
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Rysunki 
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